
 3 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022.  

 
PGM 

 

 

 
PORTARIA PGM Nº 016 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE: 

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para integrar a 

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

072/CPL/2022, levado a efeito no processo administrativo nº 2022/141215, 

cujo objeto se refere à prestação dos serviços gráficos de impressão e en-

velopamento de cartas com periodicidade semanal, as quais deverão ser 

entregues na Procuradoria Geral do Município – PGM, através do Pro-

grama de Estágio Forense. 

PAULA GONÇALVES DOS SANTOS – Matrícula 60/722.979-2 

ALINE DA SILVA GONÇALVES – Matrícula 60/726.277-7 

BRUNO LINS LIPPO ACIOLI - Matrícula 13/725.096-2 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-

gando as disposições em contrário. 

 

WANESSA MARTINEZ VARGAS 

Procuradora-Geral do Município 

Id. 06416/2022 

 

 
SEMUG 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  

PROCESSO: 2021/034.635 

 

TERMO ADITIVO: 001 

 

CONTRATO: 037/CPL/2021 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E CS BRASIL FROTAS S.A.  

 

OBJETO: RENOVAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO Nº 

055/CPL/2020, CUJO O OBJETO CONSISTE NA PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR, A SER UTI-

LIZADO PELA ASSESSORIA DE IMPRENSA DO GABINETE DO PRE-

FEITO – ASCOM, DECORRENTE DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 060/CPL/2020. 

 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 15/09/2022. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 25.193,76 (VINTE E CINCO MIL, CENTO E NO-

VENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS). 

VALOR MENSAL: R$ 2.099,48 (DOIS MIL, NOVENTA E NOVE REAIS E 

QUARENTA E OITO CENTAVOS). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 02.20.02.04.122.5001.2001 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99  

ORIGEM DOS RECURSOS: 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 

NOTA DE EMPENHO: 02679/2022 

 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/034.635, QUE 

SE REGERÁ POR TODA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À ESPÉCIE, ESPE-

CIALMENTE AS NORMAS GERAIS CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 

8.666/1993 E OS DECRETOS MUNICIPAIS Nº 10.662/2016, 10.696/2016 

E 10.895/2017 E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES. 

 

DATA DA ASSINATURA: 13 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

MANOEL BARRETO DE SOUZA OLIVEIRA LEITE 

 Secretário Municipal de Governo - Semug 

 

Id. 06417/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  

PROCESSO: 2020/020.505 

 

TERMO ADITIVO: 002 

CONTRATO: 066/CPL/2020 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E ROSA CAROLINA SILVA DE 

ALBUQUERQUE. 

 

OBJETO: RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 066/CPL/2020, CUJO O OB-

JETO CONSISTE NA LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA MA-

NOEL TEIXEIRA, Nº 227, LJ A E B, COMENDADOR SOARES, NOVA IGU-

AÇU, ONDE FUNCIONA O CONSELHO TUTELAR DE COMENDADOR 

SOARES. 

 

PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, A CONTAR DE 01/10/2022. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 68.396,88 (SESSENTA E OITO MIL, TREZENTOS 

E NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 

VALOR MENSAL: R$ 2.849,87 (DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA 

E NOVE MIL E OITENTA E SETE CENTAVOS). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 02.02.03.04.122.5001.2001 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.15 

 

FONTE DE RECURSOS: 100 – RECURSOS ORDINÁRIOS  

 

NOTA DE EMPENHO: 03373/2022 

 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/020.505, QUE 

SE REGERÁ POR TODA A LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, ESPECIAL-

MENTE AS NORMAS GERAIS CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 

8.666/1993 E OS DECRETOS MUNICIPAIS N.º 10.662/2016 E 7.206/05 E 

SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES. 

 

DATA DA ASSINATURA: 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

MANOEL BARRETO DE SOUZA OLIVEIRA LEITE 

 Secretário Municipal de Governo - Semug 

 

Id. 06418/2022 


